

BC - 06

December - Examination 2015

B.Com 1st Year Examination**Business Environment****Paper - BC - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Explain significance of business in modern economy.

आधुनिक अर्थव्यवस्था में व्यवसाय के महत्त्व को बताइए।

(ii) What is the concept of business environment?

व्यावसायिक पर्यावरण की संकल्पना क्या है?

(iii) Which year's Industrial Policy is in vogue in India?

किस वर्ष की औद्योगिक नीति अभी भारत में प्रचलन में है?

(iv) In which year the latest Exim Policy of India was declared?

भारत की नवीनतम निर्यात-आयात नीति किस वर्ष में घोषित की गयी?

(v) Point out any four achievements of India's economic planning.

भारत के आर्थिक नियोजन की कोई चार उपलब्धियाँ बतलाइए।

(vi) Point out any four objectives of India's eleventh five year plan.

भारत की ग्यारहवीं पंचवर्षीय के कोई चार उद्देश्य बतलाइए।

(vii) Mention any four prominent reasons of Industrial sickness in India.

भारत में औद्योगिक रुग्णता के कोई चार प्रमुख कारण बताइए?

(viii) What do meant by privatisation?

निजीकरण से आपका क्या आशय है?

(ix) Where is the head quarter of WTO is situated?

विश्व व्यापार संगठन का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

(x) In which year WTO came into existence.

विश्व व्यापार संगठन किस वर्ष में अस्तित्व में आया?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Explain the significance of monetary policy.

मौद्रिक नीति के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

3) Describe various forces involved in creating business environment.

व्यावसायिक पर्यावरण की स्थापना में नीहित विभिन्न शक्तियों का वर्णन कीजिए।

4) Explain the objectives of economic planning of India.

भारत में आर्थिक नियोजन के उद्देश्य बतलाइए।

5) Write a brief note on unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

6) Explain the reasons of inflation.

मुद्रा स्फीति के कारणों का वर्णन कीजिए।

7) Why controlled inflation is advisable?

नियंत्रित मुद्रा स्फीति की सलाह क्यों लाभकारी है?

8) What are the objectives of disinvestment?

विनिवेश के कौनसे उद्देश्य हैं?

- 9) Write critically about the role of WTO with reference to India.
 भारतीय संदर्भ में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका को आलोचनात्मक रूप में लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the salient features of the Industrial Policy of the Government of India.
 भारत सरकार की औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 11) Suggest measures to improve the Indian Taxation System.
 भारतीय कर व्यवस्था में सुधार के लिए सुझाव दीजिए।
- 12) Explain importance of Fiscal Policy.
 राजकोषीय नीति के महत्त्व को समझाइए।
- 13) Explain the significance of the concept of globalisation.
 वैश्वीकरण की संकल्पना के महत्त्व का वर्णन कीजिए।